
-

-

-

-

-

EINZEL- UND ZWEIERUNTERRICHT

Lektionsdauer Häufigkeit Unterrichtsart

Instrumental- und Vokalunterricht, Musiktheorie, Komposition/Kreation
40 Min. wöchentlich Zweierunterricht

30 Min.

40 Min.

50 Min.

60 Min.

30 Min.

40 Min.

50 Min.

60 Min.

30 Min.

40 Min.

50 Min.

60 Min.

Singschule

30 Min. wöchentlich Zweierunterricht

30 Min. wöchentlich Einzelunterricht

60 Min. wöchentlich

90 Min. wöchentlich

90 oder 120 Min. wöchentlich

Korrepetition
30 Min.

40 Min.

50 Min.

60 Min.

GRUPPENUNTERRICHT

Lektionsdauer Häufigkeit
Mindest-

Teilnehmerzahl

45 Min. wöchentlich 8

45 Min. wöchentlich 4

45 Min. 8

60 Min. 8

75 Min. 8

90 Min. 8

Schüler*innen im Förderprogramm I MKZ mit Wohnsitz im Kanton Zürich

280 670

140 330

280 670

140 330

190 450

230 560

160 390

220 520

270 650

330 780

Schulgeld
subventioniert

in CHF pro 
Semester

Schulgeld nicht-
subventioniert in 

CHF pro Semester

320 760

640 1’520

inkl. inkl.

inkl. inkl.

inkl. inkl.

640 1’520

160 390

220 520

270 650

330 780

1’070 2’530

1’280 3’040

320 760

430 1’010

530 1’270

Gruppen-
unterricht

1 = ab 16 Jahren   |   2 = ab 8 Jahren   |   3 = ab 9 Jahren   |   4 = nur Einzelunterricht

Instrumental- und Vokalunterricht

Vorschulunterricht

Tanz und Theater

Schulgeld ab Schuljahr 2023/24

Grundkurs Percussion, Grundkurs Schlaginstrumente

Tanz, Afro-Dance, Theater

Afro-Dance, Theater

Breakdance, Hip Hop, Theater

Tanz, Breakdance, Hip Hop, Theater

Subventioniertes Schulgeld

Nicht-subventioniertes Schulgeld

alle Schüler*innen mit amtlichem Wohnsitz in der Stadt Zürich unter 20 Jahren

auf Antrag: Schüler*innen mit amtlichen Wohnsitz in der Stadt Zürich in Vollzeitausbildung bis zum 25. Altersjahr
(Lernende, Studierende usw.)

Schüler*innen im Förderprogramm II MKZ

Schüler*innen im Einzel- und Zweierunterricht (Instrumental- und Vokalunterricht) können Gruppenunterricht in den Bereichen Gemeinsames Musizieren (Ensembles, Bands, 
Orchester und Chöre) sowie Semesterkurse und Workshops ohne zusätzliche Kosten belegen.

alle übrigen Schüler*innen

Angebot

Gesang (Einzelunterricht)

Chor Singschule I

Chor Singschule II 

Jugendchor

Gesang (Zweierunterricht)

5x pro Semester

wöchentlich

Kombi-Angebot bestehend aus Einzel- oder Zweierunterricht «Gesang» sowie Gruppenunterricht «Chor Singschule» I, II oder «Jugendchor»

Schulgeld nicht-
subventioniert in 

CHF pro Semester

Schulgeld
subventioniert

in CHF pro 
Semester

wöchentlich

14-täglich1

Blasinstrumente (Alphorn, Barockoboe, Barockfagott, 

Blockflöte, Euphonium, Fagott, Horn, Klarinette, Oboe, 

Panflöte, Querflöte, Saxofon2, Traversflöte, Trompete, Tuba), 

Schlaginstrumente (Congas, Djembé, Drum-Set, Mallets, 

Orchesterperkussion, Tambour), Streichinstrumente 
(Barockvioline, Gambe, Kontrabass, Viola, Viola/Violine, 

Violine, Violoncello), Tasteninstrumente (Akkordeon, 

Bandoneon, Cembalo3, Elektronische Tasteninstrumente, 
Klavier, Klavier Pop/Rock/Jazz, Orgel, Schwyzerörgeli), 

Zupfinstrumente (Elektrobass2, Elektrogitarre, Gitarre, 

Hackbrett, Harfe, Mandoline, Westerngitarre, Ukulele), 

Gesang (Gesang, Gesang Pop/Rock/Jazz2), 

Musiktheorie4, Komposition/Kreation4

Klavierbegleitung von Schüler*innen im Instrumental- oder 
Vokalunterricht durch Korrepetitionsfachperson (total 150, 200, 
250 oder 
300 Min. pro Semester)

Eltern/Kind-Singen und Musizieren, Musik und Bewegung

Angebot

5x pro Semester1

Einzelunterricht

Einzelunterricht

Einzelunterricht

1’010430

640 1’520

850 2’030
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Lektionsdauer Häufigkeit
Mindest-

Teilnehmerzahl

30 Min. wöchentlich 2

45 Min. wöchentlich

45 Min. 14-täglich

60 Min. 14-täglich

90 Min. 14-täglich

45 Min.

60 Min.

90 Min.

45 Min.

60 Min.

90 Min.

120 Min.

150 Min.

90 Min.

120 Min.

120 Min.

(120 Min. wöchentlich)

(180 Min. wöchentlich)

PRE-COLLEGE UND VORKURS

Pre-College MKZ (Klassik oder Pop/Rock/Jazz)

Vorkurs (Klassik oder Pop/Rock/Jazz)

Jugendblasorchester Zürich JBOZ (projektbezogen) 90 90

Klavier-Duo (Ensemble)

Singspatzen/Kindergartenchor 

Chor Singschule I, Spatzenchor/SingDing, Quartierchor, 
Erwachsenenchor, Blasorchester SJMUZ/JMZ11

Chor Singschule II, Jugendchor, Vororchester, 
Erwachsenenchor, Blasorchester SJMUZ/JMZ11

Jugendchor, Bigband MKZ/SJMUZ

Tambouren-/Perkussionsgruppe, Tambourenkorps

Junger Kammerchor Zürich

Angebot

Schulgeld
subventioniert

in CHF pro 
Semester

280

140 330

190 450

Schulgeld nicht-
subventioniert in 

CHF pro Semester

670

140 330

190 450

32

16

8

2, 3 oder 4

Vorbereitungskurs auf die theoretische Eignungsprüfung an einer Musikhochschule (pauschal pro Jahreskurs; kostenlos für 
Schüler*innen im Pre-College MKZ)

Klamu-Nachfolge-Ensemble, Tambourengruppe (Newcomer, 
Beginner KMZ)

Jugend Sinfonieorchester Zürich JSOZ (projektbezogen)

Ensemble, Kammermusik

Ensemble, Kammermusik

Ensemble, Kammermusik, Band

140 140

Schulgeld bei 
Wohnort Stadt 

oder Kanton Zürich 
in CHF

Schulgeld 
ausserkantonale 
Schüler/innen in 

CHF

1’450

1’400 1’990

190 450

230 230

70 170

Gemeinsames Musizieren (Ensembles, Bands, Orchester, Chöre)

wöchentlich

wöchentlich

wöchentlich

Vorbereitung der Schüler*innen auf ein späteres Studium an einer Musikhochschule (pauschal pro Semester)

Ensemble, Kammermusik

Tambourengruppe (TopStix) 190 450

280 670

70 170

90 220

140 330

280 670

1’850

Orchester «MKZ City Strings II», «Sinfonietta MKZ», 
«Stringendo14»

90 220

Zürcher Jugend Gitarren Ensemble 90 90

Streichorchester Waidberg, Orchester «MKZ City Strings I», 
Streichorchester «Züri West»
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SEMESTERKURSE UND WORKSHOPS

Lektionsdauer Häufigkeit
Mindest-

Teilnehmerzahl

1x pro Semester 10 30 10 20

3x pro Semester 40 100 20 50

5x pro Semester 70 170 40 90

10x pro Semester 140 340 70 170

15x pro Semester 220 510 110 260

14-täglich 140 330 70 170

wöchentlich 280 670 140 330

1x pro Semester 20 50 10 20

3x pro Semester 60 140 30 70

5x pro Semester 100 230 50 110

10x pro Semester 190 460 100 230

15x pro Semester 290 690 140 340

14-täglich 190 450 90 220

wöchentlich 380 890 190 450

1x pro Semester 30 70 10 30

3x pro Semester 90 210 40 100

5x pro Semester 140 340 70 170

8x pro Semester 230 550 120 270

10x pro Semester 290 690 140 340

15x pro Semester 430 1’030 220 510

14-täglich 280 670 140 330

wöchentlich 560 1’340 280 670

1x pro Semester 40 90 20 50

3x pro Semester 120 270 60 140

5x pro Semester 190 460 100 230

10x pro Semester 380 910 190 460

15x pro Semester 580 1’370 290 690

14-täglich 380 890 190 450

wöchentlich 750 1’780 380 890

1x pro Semester 60 140 30 70

3x pro Semester 170 410 90 210

5x pro Semester 290 690 140 340

10x pro Semester 580 1’370 290 690

15x pro Semester 870 2’060 430 1’030

14-täglich 560 1’340 280 670

wöchentlich 1’130 2’670 560 1’340

4 oder 8

4 oder 8

4 oder 8

4 oder 8

4 oder 8

→ weitere Informationen zu Semesterkursen und Workshops: www.stadt-zuerich.ch/mkz > Angebot finden & anmelden

CHF (subv. | 
nicht subv.)

bei Mindest-TN-
Zahl 4

CHF (subv. | 
nicht subv.)

bei Mindest-TN-
Zahl 8

120 Min.

180 Min.

Workshop

45 Min.

60 Min.

90 Min.

Angebot

Semesterkurs, Workshop

Semesterkurs

Semesterkurs

Semesterkurs, Workshop

Semesterkurs, Workshop

Semesterkurs, Workshop

Semesterkurs, Workshop

Workshop

Workshop

Workshop

Workshop

Semesterkurs, Workshop

Semesterkurs

Semesterkurs

Semesterkurs

Semesterkurs

Semesterkurs, Workshop

Semesterkurs, Workshop

Semesterkurs, Workshop

Workshop

Workshop

Semesterkurs, Workshop

Workshop

Semesterkurs, Workshop

Semesterkurs

Semesterkurs

Semesterkurs, Workshop

Semesterkurs

Semesterkurs, Workshop

Semesterkurs, Workshop

Workshop

Diverse Angebote aus den Bereichen Klassik, Pop/Rock/Jazz, Musiktheorie, Komposition/Kreation, Alte Musik, Angebote für Seniorinnen/Senioren

Workshop

Workshop

Semesterkurs, Workshop

Semesterkurs

DK_21-01_Schulgeld_SJ-23-24 Vorgabedokument (Dokument) 30.11.2023.xlsx
 

 3/3




